
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  61  DEL  11/06/2020 

  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE DEL "PROGETTO  PER IL 
CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ 
EDUCATIVE E FORMATIVE" DI CUI ALLA DGR ER 363/2020 E 394/2020, IN QUALITÀ 
DI ENTE CAPOFILA PER IL DISTRETTO DI RICCIONE 

L'anno  duemilaventi   ,  il  giorno   undici  ,  del  mese di    Giugno , alle  ore 15:10 la  Giunta 
Comunale  si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  74 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  29/05/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

08/06/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  74 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  61 del 11/06/2020             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  74  del 29/05/2020 

  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  GESTIONE  DEL 
"PROGETTO   PER  IL  CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE 
NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE" 
DI  CUI  ALLA  DGR  ER  363/2020  E  394/2020,  IN  QUALITÀ  DI  ENTE 
CAPOFILA PER IL DISTRETTO DI RICCIONE 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTI:

- l'Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23 febbraio 2020 del Ministero della Salute, d'intesa con il 
Presidente della Regione Emilia-Romagna;

-  il  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che dispongono ulteriori disposizioni attuative del  
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6;

- i Decreti del Presidente della Giunta regionale di approvazione delle Ordinanze ai sensi dell’articolo 
32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria 
legata alla diffusione della sindrome da Covid-19;

- il Decreto-legge n.18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie,  lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;



-  l’ordinanza del  Ministero  della  Salute  del  22 marzo 2020 “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”;

CONSIDERATO che:

1) le misure per il contenimento del contagio epidemiologico, che hanno sospeso le attività di istruzione 
e di istruzione e formazione professionale in presenza, rischiano di far retrocedere rispetto agli obiettivi  
conseguiti  in  termini  di  riduzione della  dispersione scolastica  e  di  riattivare  il  circolo vizioso dello 
svantaggio sociale; 

2) nell’attuale contesto e nella prospettiva di medio termine, l’accesso alle tecnologie rischia di acuire i  
divari  e  di  costituire  un  ulteriore  elemento  ostativo  per  le  autonomie  scolastiche  e  formative  nel 
conseguire non solo gli obiettivi formativi in senso stretto ma più in generale quegli obiettivi educativi e  
costruzione di una comunità coesa e inclusiva;

VALUTATO, a fronte  di  tale  situazione,  di  intervenire,  nel  rispetto del  quadro definito dalle  leggi 
regionali e dai documenti di programmazione, nella logica dell'integrazione fra le politiche scolastiche e 
le politiche sociali, culturali, giovanili del territorio al fine di sostenere le persone e le famiglie nei loro 
compiti  educativi  e  di  cura  e  di  accompagnare  le  autonomie  educative  nel  sostegno  al  successo  
formativo  e  nel  contrasto  all’abbandono  scolastico,  investendo  in  interventi  volti  a  rimuovere  gli  
ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al pieno godimento del diritto allo 
studio ed all’apprendimento; 

RICHIAMATE a tale proposito le Deliberazioni di Giunta Regionale n.363/2020 e  394/2020 avente 
ad  oggetto  “PROGETTO  REGIONALE  PER  IL  CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE 
NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITA' EDUCATIVE E FORMATIVE” con le quali la Regione 
ER ha messo a disposizione dei Distretti sociosanitari risorse per l'acquisto di dispositivi tecnologici in 
favore  delle  famiglie  con  figli  in  età  scolare  (6-18  anni),  specificando  che  sono  destinatari  degli 
interventi gli studenti che, come rilevato nella responsabilità delle autonomie scolastiche, anche nella 
relazione con i servizi sociali, hanno difficoltà a mantenere il dialogo e la relazione educativa con i 
compagni e con i docenti nella continuità didattica profondamente mutata a seguito delle misure per il  
contenimento del contagio COVID19;

TENUTO CONTO che le suddette Deliberazioni di Giunta Regionale n.363/2020 e  394/2020 hanno 
assegnato al Distretto di Riccione € 92.272,00;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica si è proposto come Ente Capofila di progetto, inviando 
alla Regione ER la propria candidatura con nota Prot.13755 del 08.05.2020;

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Comitato di Distretto nella seduta del 15.05.2020  - così come 
comunicato con nota Prot. 14598 del 19.05.2020 - e in particolare della ratifica della candidatura del 
Comune di Cattolica quale capofila e delle seguenti linee di indirizzo:

1)   il  Comitato  di  Distretto  propone  la  costituzione  di  una  Commissione  tecnica  distrettuale  che 
indirizzi  e  gestisca  il  progetto,  a  partire  dalla  scelta  delle  modalità  di  individuazione  degli  studenti  
beneficiari, garantendo una costante e operativa collaborazione con il mondo della scuola. 

2) propone inoltre che tale Commissione potrà essere composta da:

- 1 referente tecnico del comune di Cattolica capofila del progetto,
- 1 referente tecnico del Comune di Riccione Capo Distretto,
- 1 referente tecnico del Comune di Morciano di R., per il territorio dell'entroterra,

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  61 del 11/06/2020             Pag. 4 di 7



- 1 dirigente scolastico rappresentante degli Istituti comprensivi del territorio 
- 1 dirigente delle scuole superiori del territorio,

3) informa che le dotazioni informatiche da assegnare tra quelle indicate dalla regione E.R. dovranno 
essere notebook e, in piccola parte, strumenti di connettività;

4) indica che i beneficiari saranno individuati sulla base dei criteri formulati dalla Commissione, fermo 
restando che rispetto al budget a disposizione del distretto il numero dei dispositivi di cui potranno  
beneficiare i residenti di ciascun comune verrà preventivamente definito sulla base della popolazione 
comunale in età scolare 6-18 anni;

RITENUTO OPPORTUNO uniformare la realizzazione del progetto alle suddette linee di indirizzo, 
nominando il Dirigente del Settore 3 quale coordinatore e referente tecnico del progetto;

RITENUTO  OPPORTUNO  altresì  demandare  al  Dirigente  del  settore  3  tutti  gli  adempimenti 
amministrativi e contabili per la realizzazione e rendicontazione del progetto;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto del  “PROGETTO REGIONALE PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO 
DIGITALE NELL'ACCESSO ALLE OPPORTUNITA'  EDUCATIVE E FORMATIVE”, 
finanziato dalla Regione Emilia Romagna con D.G.R.  n.363/2020 e  394/2020;

3)  di prendere atto altresì delle Linee di indirizzo approvate dal Comitato di Distretto nella seduta 
del 15.05.2020 in merito all'attuazione del progetto;

4) di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  3  l’adozione  dei  successivi  provvedimenti  necessari  
all'attuazione del progetto, concernenti:

-  l'accertamento  delle  risorse  provenienti  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  vincolandole  ai 
conseguenti impegni di spesa;

- lo svolgimento della funzione di coordinamento e la partecipazione alla Commissione tecnica 
distrettuale, che dovrà formulare al Comitato di Distretto una proposta di criteri finalizzati ad 
individuare i possibili beneficiari degli interventi; 

- la gestione e rendicontazione del progetto generale;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott.  Dirigente del Settore 3- dott. Pier 
Giorgio De Iuliis;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  61 del 11/06/2020             Pag. 5 di 7



6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  61 del 11/06/2020             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  61 del 11/06/2020             Pag. 7 di 7


